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2 Úvod

Zlomeniny patní kosti jsou poranění, která dlouhodobě vyřazují pacienty z

běžného způsobu života. Většinou postihují jedince v produktivním věku

a představují kolem 2 % všech zlomenin. Není jiný typ zlomeniny, u kterého se

názory na léčbu tak diametrálně odlišují. Tuto nejednotu dokumentuje přibližně

140 navržených léčebných postupů. Jde o názory nihilistické, zcela

nedoporučující jakékoli léčení, přes postupy doporučující pouze zavřenou

repozici až po metody radikální, užívající otevřenou repozici a fixaci

z několika přístupů současně. Léčba těchto zlomenin a jejich komplikací je

zároveň celosvětově ekonomicky velmi náročná. Proto je problematice léčby

zlomenin patní kosti věnována v posledních letech velká pozornost.

Zlomeniny patní kosti vznikají obvykle působením axiálního násilí, kdy

dochází k impakci talu do kalkanea. Nejčastější příčinou jsou pády a skoky z

výšky. U některých poraněných se vyskytují společně s jiným traumatem

pohybového ústrojí, například se zlomeninami přechodu hrudní a bederní

páteře, s poraněním hlavy, hrudníku či břicha. Ne zcela ojediněle se vyskytují

oboustranně. V tomto případě je léčení pro pacienta i lékaře komplikovanější a

výsledky jsou méně uspokojivé než u jednostranného poranění.

Léčba dislokovaných nitrokloubních zlomenin vyžaduje specifický přístup v

diagnostice, operačním postupu a pooperačním sledování. Proto by tato

poranění měla být směřována na pracoviště zabývající se touto problematikou.

Díky novým přístupům a implantátům doznala operační léčba zlomenin patní

kosti za posledních několik let značného rozvoje. Cílem operační léčby je

anatomická rekonstrukce všech kloubních ploch (zejména však zadní kloubní

plochy paty), obnovení výšky, délky, šířky a osy patní kosti, primárně stabilní

osteosyntéza a časná rehabilitace a mobilizace pacienta.

Na našem pracovišti používáme od roku 2005 metodu otevřené repozice

a vnitřní fixace LCP dlahou ( Locking Compresion Plate, úhlově stabilní

dlaha). Tuto metodu jsme zavedli na základě neuspokojivých výsledků

konzervativní terapie a na podkladě řady prací v naší i světové literatuře, které

poukazovaly na dobré výsledky a přiměřené množství komplikací. Také námi
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dříve používaná otevřená repozice z malých incisí a transfixace úlomků

Kirchnerovými dráty neměla uspokojivé výsledky.

Z historického pohledu můžeme rozdělit terapii zlomenin patní kosti do

několika etap. V první etapě, do objevení rentgenových paprsků v roce 1895,

byla indikována pouze konzervativní terapie bez snahy o repozici. Od dob

Hippokrata do roku 1900 byla jedinou metodou v terapii zlomené patní kosti.

Po roce 1895 se změnil náhled na terapii zlomenin paty. Jsou patrné pokusy o

zavřenou repozici pomocí trakce a modelování paty pomocí bočného tlaku.

Trakce byla aplikována pomocí drátu zavedeného za Achillovu šlachu (14). V

roce1931 Böhler publikuje modifikaci této metody (9). Trakci doporučoval

přes tuber calcanei a současně vykonával protitah přes tibii. Následovala boční

komprese a sádrová fixace. Perkutánní repozici a stabilizaci pomocí K-drátů

doporučoval v pracích v letech 1934–1952 (20,23). Essex-Lopresti poprvé

rozlišuje dva typy zlomenin: „tongue“ a „joint depression“(20).

Začátkem 50 let minulého století se objevily práce, které doporučovaly brzké

cvičení nohy místo imobilizace. Velkým zastáncem této metody byl Essex-

Lopresti (20). Otevřená repozice byla poprvé obhajována v roce 1902

Morestinem (20). Doporučoval laterální přístup ke zlepšení postavení kostních

fragmentů. V roce 1913 použil Lerich dlahu a šrouby ke stabilizaci zlomeniny

patní kosti (32).

V roce 1931 Wilmoth navrhoval použití kostního štěpu k udržení

reponovaného zadního kloubu (70). Palmer (45) nebyl spokojen s výsledky

primární artrodézy. Navrhuje laterální přístup a štěpování. Následuje sádrová

fixace na dobu 6–8 týdnů. V roce 1958 McReynolds (38) představil mediální

přístup k ošetření zlomenin kalkanea. Sanders (55, 57) na základě CT

doporučuje použití laterálního přístupu, protože mediální část zlomeniny patní

kosti zůstává většinou bez dislokace, zatímco laterální část, která je

komprimována, je lépe ovlivnitelná z laterálního přístupu. Někteří autoři

doporučují kombinaci obou přístupů (11, 5).

V naší literatuře je potřeba vyzvednou práci Eduarda Wondráka Zlomeniny

patní kosti z roku 1964, kde doporučuje při ošetření vybraných typů zlomenin

patní kosti použit k fixaci K-dráty zakotvené vějířovitě do sousedních kostí

(71).
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3 Cíl práce

Práce je rozdělena na klinickou a experimentální část.

Cílem klinické práce bylo ověřit výsledky fixace nitrokloubní dislokované

zlomeniny patní kosti úhlově stabilní dlahou, a to jak bez augmentace defektu

v patní kosti, tak při vyplnění defektu kostní náhradou. Tato retrospektivní

studie probíhala v podmínkách naší kliniky a byli do ní zařazeni pacienti

operovaní od počátku roku 2005 do konce roku 2011.

Na klinickou studii navazovala experimentální část, jejímž cílem bylo porovnat

mechanickou pevnost neporaněné patní kosti, patní kosti po provedené

osteosyntéze úhlově stabilní dlahou a po osteosyntéze doplněné o augmentaci

kostního defektu bioresorbovatelným kostním cementem Norian, firmy

Synthes.

7

4 Historie

Vývoj názorů na léčení zlomenin patní kosti odráží vývoj a úroveň

traumatologie v každé době, včetně materiální, technické a ekonomické úrovně

společnosti. Historickými mezníky traumatologie byly samozřejmě nejen

významné technické objevy, jako rentgenové paprsky, biokompatibilní

materiály, počítačové technologie, ale hlavně zásadní pokroky medicíny,

zejména zavedení asepse, rozvoj anestezie, objevení antibiotik. Přestože vývoj

implantátů a operačních technik zaznamenal významné úspěchy, nemůžeme

prohlásit, že by problém zlomenin patní kosti byl vyřešen.

Přehled zlomenin patní kosti začíná v dobách Hippokrata (460-385 př. n. l.).

Moderní historie poté začíná v roce 1720, kdy Petit a DeSault popsali

konzervativní léčbu klidem. V roce 1843 doporučuje Malgaigne fixaci

zlomenin pevným obvazem. Zároveň jako první popisuje typy zlomenin, nejde

však zatím o ucelenou klasifikaci. V Americe v roce 1880 publikoval

konzervativní léčbu zlomenin Bailey. Doporučoval elevaci poraněné

končetiny, klid, solné zábaly (cit. Crosby/15/). Léčba klidem byla obecně

dominantní do konce devatenáctého století.

Vývoj v léčbě se výrazně urychlil po objevu rentgenových paprsků v roce

1895. Již v roce 1902 provedl Morestin krvavou repozici úlomků zadní kloubní

plochy (cit. Rak/48/). Zavřenou repoziční techniku popsali v roce 1908 Cotton

a Wilson. Repozici prováděli tahem za Achillovu šlachu. Po repozici

přikládali sádrovou fixaci (14). Toto mělo vyloučit trvalé následky, které se

vyskytovaly po léčení bez repozice úlomků. Tato metoda se hojně rozšířila a

dlouhých 30 let byla jedním z nejčastěji používaných postupů.

Velký pokrok v léčení zlomenin kalkanea nastal v roce 1931, kdy publikoval

modifikovanou metodu Cottona a Wilsona Böhler (9). Metodu založil na

základě předozadní a bočné rentgenové projekce. Vždy prováděl také

komparativní zobrazení druhostranné patní kosti. Popsal úhel patního hrbolu,

který nyní nese jeho jméno – Böhlerův úhel (obr. 1).
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Obrázek 1 – Böhlerův úhel

Obrázek 2 – Böhlerův redresní aparát ( Fractures, Dislocations, and Sprains.

Mosby, 1934).
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Repozici prováděl pomocí Kirschnerovy extenze za hrbol patní kosti a pomocí

redresního aparátu (obr. 2). Těmito manévry se snažil obnovit Böhlerův úhel,

což považoval za klíč k úspěšné repozici a následné terapii. Böhler také

rozdělil zlomeniny do osmi skupin (9).

Podobný typ repozice a fixace popsal Westhues v roce 1934. Nepoužíval


[…]


73 S.V. 56 pata vlevo, aperta II 21.11.2010 21.11.-30.11.10 LCP sin 25.11.2010 Weisová 4 dny 70 ne 1 0 0

74 F.G. 58 pata vpravo II 10.4.2011 27.4.-3.5.11 LCP dx. 29.4.2011 Zeman P. 19 dnů 55 ne 0 0 0

75 N.J. 50 Pata vlevo,pilon.dx II 14.4.2011 14.4.-27.4.11 LCP.sin 22.4.2011 Zeman P. 6 dnů 52 ne 0 0 0

76 P.B. 63 Pata vpravo,L1 II 1.5.2011 1.5.-16.5.11 LCP dx titan 11.5.2011 Zeman J 10 dnů 50 ne 0 0 1

77 B.L. 73 Pata vpravo II 23.4.2011 10.5.-17.5.11 LCP.dx 11.5.2011 Zeman P 17 dnů 55 norian 0 0 0

78 M.B. 75 Pata vpravo II 18.4.2011 4.5.-10.5.11 LCP.dx.titan 5.5.2011 Zeman J 17 dnů 50 ne 0 0 0

79 H.K 77 Pata vlevo,talus dx. II 12.5.2011 12.5.-20.5.11 LCP sin titan 16.5.2011 Zeman P 4 dny 61 ne 0 0 0

80 N.M 79 Pata vpravo III 12.5.2011 13.5.-23.5.11 LCP dx titan 17.5.2011 Zeman J 5 dnů 55 ne 0 0 0

81 M.S. 78 Pata vlevo III 1.6.2011 1.6.-10-6.11 LCP titan 6.6.2011 Malotín 6 dnů 60 ne 0 0 0

82 P.J. 83 Pata vlevo,pilon dx. IV 18.6.2011 21.6.-1.7.11 LCP 28.6.2011 Weisová 10 dnů 80 ne 1 0 0

83 K.O. 55 Pata vlevo II 21.6.2011 21.6.-4.7.11 LCP titan 29.6..2011 Zeman J 8 dnů 40 ne 0 0 0

84 M.P 63 Pata vpravo,pilon dx. LCP dx 1.8.2011 Zeman J 18 dnů 50 ne 0 0 1

pata vlevo IV 12.7.2011 27.7.-3.8.11 LCP sin 55 ne 0 0 0

85 K.S. 77 pata vpravo III 7.8.2011 15.8.-22.8.11 LCP dx 17.8.2011 Zeman P 15 dnů 60 ne 0 0 0

86 S.I 70 Pata vpravo aperta, Frct L3 IV 15.8.2011 15.8-31.8.11 artrodesa subtalo 23.8.2011 Zeman J 8.dnů 45 ne 0 1 0

Pata vlevo IV artrodesa 23.8.2011 Zeman J 55 0 0 0
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TAB. 1 SEZNAM PACIENTŮ

87 B.V 87 Pata Vpravo, polytrauma III 1.7.2011 1.7.-4.8.11 LCP titan 14.7.2011 Zeman J 13 dnů 55 ne 0 0 0

88 B.R 74 Pata vlevo II 20.8.2011 6.9.-10.9.11 LCP titan 7.9.2011 Zeman J 17 dnů 45 ne 0 0 0

89 H.V 82 Pata Vlevo II 11.9.2011 21.9.-3.10.11 LCP titan 23.9.2011 Weisová 12 dnů 65 ne 0 0 0

90 P.B. 69 pata vpravo,pilon sin. II 26.9.2011 26.9.-7.10.11 LCP titan 3.10.2011 Zeman J 8 dnů 45 ne 0 0 0

91 K.R. 80 pata vpravo II 24.9.2011 3.10.-10.10.11 LCP titan 5.10.2011 Zeman J 11 dnů 45 ne 0 1 0

92 F.R 69 pata vpravo,L1 II 20.11.2011 20.11.-30.11.11 LCP titan 25.11.2011 Zeman J 5 dnů 50 ne 0 0 0

93 H.J 61 pata vpravo III 27.10.2011 27.10.-8.11.11 LCP titan 2.11.2011 Zeman P 5 dnů 55 ne 0 0 0

94 Š.P. 77 pata bilat III 15.11.2011 15.11.-12.12.11 LCP titan 8.12.2011 Zeman P 23 dnů 120 ne 0 0 0

95 H.R 88 pata vpravo,aperta II 29.11.2011 6.12.-12.1.2 11 LCP titan 9.12.2011 Zeman P 10 dnů 50 ne 0 0 0

96 R.S 57 pata vlevo II 18.12.2011 18.1.2-30.12.11 LCP titan 27.1.2.2011 Weisová 9 dnů 55 ne 1 0 0

97 N.J. 60 pata vpravo III 16.12.2011 27.1.2-31.12.00 LCP titan 28.12.2011 Zeman P 12 dnů 55 norian 0 0 0

98 M.T 93 pata bilat II 12.11.2011 12.11.-23.12.11 LCP titan 28.11.2011 zeman J 14 dnů 55 ne 0 0 0
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 Obr. 1 Poloha pacienta na operačním stole
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Obr.2 Testovací stroj ZWICK ROELL Z50
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Obr.3 Pacient se zlomeninou typu Sanders IV, úrazové RTG (a), CT

rekonstruce (b,c,d)
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Obr.4 Pacient se zlomeninou typu Sanders IV, stav po adaptační osteosyntéze

a augmentaci defektu
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Obr.5 Zlomenina Patní kosti Sanders III, bočný RTG (a), CT rekonstrukce

(b,c,d), stav 1 rok od operace (e,f)
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Obr.6 Zlomenina Patní kosti Sanders II, bočný RTG (a), b,c, CT rekonstrukce

(b,c,d)
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Obr.7 Zlomenina Patní kosti Sanders II, stav po osteosyntéze LCP

s augmentací (a), 1 rok od operace- zhojeno, augmentace přestavěna na

spongiosní kost (b)
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