# OPONENTSKÝ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

**Univerzita Karlova v Plzni**

**Fakulta Lékařská**

**Obor Chirurgie**

**Uchazeč MUDr. Jaroslav Zeman**

**Pracoviště Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí FN Plzeň**

**Název Nitrokloubní zlomeniny patní kosti – osteosyntéza úhlově stabilní dlahou, příspěvek k výplni defektu v těle patní kosti**

**Oponent Prof. MUDr. Ladislav Plánka, Ph.D.**

**Pracoviště Klinika dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie LF MU**

## Text posudku

Předložená dizertační práce MUDr. Jaroslava Zemana je napsána na 63 stranách včetně teoretického úvodu. Následuje seznam zkratk, vyobrazení a literární přehled. Samotný úvod je uvedený na dvou stranách, což vzbuzuje lehké podezření, nicméně po definovaných cílech práce následuje další zcela kompletní úvodní část zpracovávající historii problematiky, anatomické poznámky k řešené lokalitě i klasifikační specifika, která jsou v této oblasti velmi komplikovaná. Celá tato úvodní část je obsahově dostačující, nicméně grafické zpracování je pouze základní a v některých pasážích až školácky jednoduché. Číslování kapitol bych rovněž příště doporučil více členitě, aby bylo možné odlišit významnost a příslušnost jednotlivých oddílů („Materiál a metodika“ – zásadní část práce je na stejné úrovni jako např. „Diagnostika a klasifikace“ v úvodu jako jedná z jeho částí). Další dva oddíly „Materiál a metodika“ a „Výsledky“ jsou rozděleny zvlášť pro klinickou a experimentální část, což nepovažuji za příliš šťastné, více by vyniklo, kdyby byly obě studie uvedeny zvlášť. Diskuse je již společná pro obě části a stejně tak závěr práce, který je na můj vkus příliš rozsáhlý a důležité zjištěné skutečnosti se v tomto objemu lehce ztrácejí. Osobně považuji

- a) Zvolené téma je aktuální stejně tak jako jsou aktuální zlomeniny patní kosti a aktuální zůstanou i do budoucna. Obecně zlomeniny v oblasti dolní končetiny a nohy dlouhodobě vyřazují pacienty z normálního života, proto je snahou v každém době najít ideální řešení. Výplň defektu sejevilo jako užitečné zpevnění osteosyntézy, výsledky předložené práce to nepotvrzují.

- b) Dizertant si zvolil za cíl najít optimální metodu léčby zlomeniny patní kosti, respektive ověřit nutnost doplnění augmentace biodegradabilním materiálem
- c) Zvolené metody byly adekvátní, je velmi sympatické, že úrazový chirurg a především klinický lékař dokázal zakomponovat do své dizertační práce biomechanický test na kadáverech lidské patní kosti. To celé práci výrazně zvyšuje vědecký potenciál. Statistické zpracování bylo provedeno adekvátně, i když jeho prezentace nebyla dostatečná.
- d) Dizertační práce podává důkaz o výhodnosti léčby zlomeniny patní kosti otevřenou repozicí a osteosyntézou úhlově stabilní dlahou a zejména pak o skutečnosti, že doplnění biodegradabilního cementu do defektu kosti není nezbytnou procedurou. Biomechanické testy prokázaly výrazně vyšší pevnost „zdravé“ patní kosti ve srovnání s kostmi ošetřenými oběma uvedenými metodami.
- e) Všechna pracoviště praktikující operační léčbu zlomenin patní kosti mohou těžit z doporučení této dizertační práce a považovat za dostatečné ošetření samotnou vnitřní osteosyntézu úhlově stabilní dlahou. Dle výsledků se jedná o metodu bezpečnou přinášející uspokojivé výsledky léčby. Doplnění biodegradabilního cementu není nutná a nepřináší urychlení hojení, ani lepší výsledky.
- f) Některé připomínky jsou uvedeny již výše a jsou spíše ke grafickému zpracování a zvolené variantě popisu metodiky a výsledků. Jinak je práce vedena jednoznačně a srozumitelně a přináší praktické výstupy na dizertanta mám dva následující dotazy:
- a. Má dizertant povědomí o praxi ve většině českých traumacenter a v zahraničí, neboli je uvedená metoda suverénní napříč celou Českou republikou a světem, nebo má své oficiální odpůrce?
- b. Při provádění biomechanických testů byla testována nejprve nezlomená kost. Ke zlomení došlo až v průběhu samotného testování a vystavení tlaku. Vznikaly působením tlaku identické zlomeniny?
- c. V které fázi tuhnutí Norianu SRS byl kadáver biomechanicky testován?

**Předložená dizertační práce splňuje požadavky kladené na dizertaci standardně požadované v oboru chirurgie. Student jí prokázal své tvůrčí schopnosti a vědecké kvality a dle § 47 VŠ zákona 111/1998 Sb. doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D.**

V Brně dne 2. 5. 2014

prof. MUDr. Ladislav Plánka, Ph.D.
Prof. MUDr. Ladislav Plánka, Ph.D.